*BD 20.19]*

*Item de predestinatione. Gregorius in d' suo dicit<sup>83</sup>*

Hoc quod ego, Petre, intuli, concite valet<sup>84</sup> probari. Certe etenim nosti, quia ad Abraham Dominus dixit, In Isaac vocabitur tibi semen. Cui etiam dixerat, Patrem multarum gentium constitui te. Cui rursum promisit dicens, Benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas celi, et sicut arenam que est in littore maris. Ex qua re aperte datur intelligi quia omnipotens Deus semen Abrahe predestinaverat per Isaac multiplicare, et tamen scriptum est, Deprecatus est Isaac Dominum pro uxore sua eo quod esset sterilis, qui exaudivit eum, et dedit conceptum Rebecce. Si ergo multiplicatio generis Abrahe per Isaac predestinata fuit, cur coniugem sterilem accepit? Sed nimirum constat quia predestinatio precibus impleretur, quando is in quo Dominus multiplicare semen Abrahe predestinaverat, oratione obtinuit ut filium habere<sup>85</sup> potuisset.

*Li. I Dia. c. 8) BD 20.20]*

**32 (CRV<sup>2</sup>SM)**

---

<sup>80</sup> dial. suo CPV<sup>2</sup>; suis Moralibus SV; dialogo RS<sup>2</sup>

<sup>81</sup> Greg. - dicit CPVS; om. M

<sup>82</sup> -ere R

<sup>83</sup> Item - dicit CPS; Gregorius VM (M with no break)

<sup>84</sup> volet Fr

<sup>85</sup> habere CVSM; Abrahe P

*De Dei previdentia et simul<sup>86</sup> providentia. Augustinus in libro de predestinatione dicit*

Omne iudicium secundum sui naturam que sibi subiecta sunt comprehendit. Est autem semper Deo eternus, ac presentarius status. Scientia quoque omnem temporis supergressa motionem, in sue manet simplicitate presentie, infinitaque preteriti ac futuri spatia complectens, omnia quasi iam gerantur in sua simplici cognitione considerat. Itaque si presentiam pensare quis velit qua cuncta cognoscit, non esse presentiam, quasi futuri, sed scientiam nunquam deficientis instantie rectius estimabit. Unde non previdentia, sed providentia potius dicitur, quod porro ab rebus infimis constituta, quasi ab excelsa rerum cacumine cuncta prospiciat. Quid igitur dicendum est, ut necessaria fiant que divino lumine lustrentur, cum ne homines quidem necessaria faciant esse que videant? Num enim que presentia cernuntur, aliquam eis necessitatem videntis addit intuitus? Minime. At qui si est divini humanique presentis<sup>87</sup> digna collatio, ut homines hoc temporario presenti quedam vident, ita illo omnia suo cernit eterno. Quare hec divina prenotio naturam rerum proprietatemque non mutat, taliaque apud se presentia spectat, qualia in tempore olim futura provenient; nec rerum iudicia confundit, unoque sue mentis intuitu tam necessarie quam non necessarie ventura cognoscit. Sicuti aliquis cum pariter ambulare in terra hominem, et oriri in celo solem videt, quanquam simul sit, utrumque in conspectu tamen discernit, et hoc voluntarium illud esse necessarium iudicat, ita igitur cuncta respiciens divinus intuitus, qualitatem rerum minime perturbat, apud se quidem presentium, ad conditionem vero temporis, futurarum. Quo fit ut hoc non sit opinio, sed veritate potius nixa cognitio, cum extaturum quid esse cognoscit, quod idem existendi necessitate carere non nesciat. Hic si quis dicat quod eventurum Deus videt id non evenire non posse, quod autem non potest non evenire, id ex necessitate contingere, respondebit illi, res quidem solidissime veritatis, sed cui vix aliquis nisi divini speculator accesserit. Firmatur namque idem venturum cum ad divinam notitiam refertur necessarium, cum vero in sua natura perpenditur, liberum prorsus atque absolutum videri. Due etenim sunt necessitates, simplex una, veluti qua necesse est omnes homines esse mortales; altera conditionis, ut si aliquem ambulare quis sciat, eum ambulare necesse est. Quod enim quisque novit, id esse aliter ac notum est nequit. Sed hec minime secum illam simplicem trahit. Hanc enim necessitatem non propria facit natura, sed conditionis adiectio. Nulla enim necessitas cogit incedere voluntate gradientem, quamvis eum tum cum graditur, incedere necessarium sit. Eodem ergo modo si quid providentia presens videt, id esse necesse est, tametsi nullam nature habeat necessitatem. Atqui ea Deus futura que ex arbitrii libertate proveniunt, presentia contuetur. Hec igitur ad intuitum relata divinum, necessaria fiunt per dispositionem divine notionis, per se vero considerata, ab absoluta nature sue libertate non desinunt. Fient igitur procul dubio cuncta que futura Deus esse prenoscit, sed eorum quedam de libero proficiscuntur arbitrio, que, quamvis eveniant existendo, tamen naturam propriam non amittunt, quia priusquam fierent, etiam non evenire potuissent.

*BD 20.21]*

---

<sup>86</sup> et sim. CM; sim. et RVS

<sup>87</sup> ss V

*Quod divina eternitas nec fuisse, nec futurum esse habeat. Gregorius in suis Moralibus dicit<sup>88</sup>*

Sed quia beatus Iob sancto eternitatis Spiritu impletur, et fuisse vel futurum esse eternitas non habet; cui nimirum nec preterita transeunt, nec que<sup>89</sup> futura sunt veniunt<sup>90</sup>, quia cuncta per presens videt.

(lib. 4, c. 32) BD 20.22]

## 34

---

<sup>88</sup> suis Mor. dic. CPS; Mor. M

<sup>89</sup> nec que CPSM; nec (vel que ss) V

<sup>90</sup> sunt ven. ss V

*Quod cuncta que hominibus fiunt, absque Omnipotentis occulto consilio non veniant.  
Gregorius in Moralibus suis dicit<sup>91</sup>*

Nulla que in hoc mundo hominibus fiunt, absque omnipotentis Dei occulto consilio veniunt. Nam cuncta Deus secutura presciens, ante secula decrevit, qualiter per secula disponantur.

(lib. 12, ca. 1) BD 20.23]

**35**

---

<sup>91</sup> suis dic. CPM; dic. V; *om. S*

*De eadem re. Gregorius in suis Moralibus dicit<sup>92</sup>*

Nec propheta igitur fallax, quia tempus mortis innotuit, quo vir ille mori merebatur, nec Dominica statuta convulsa sunt, quia ut ex largitate Dei anni vite crescerent, hoc quoque quod ante secula prefixum fuit, atque spatium vite quod inopinata foris est additum, sine augmentatione prescientie Dei fuit intus statutum.  
(lib. 16, c. 6, *quanquam non iisdem verbis*). BD 20.24]

### 36

*Quod Deus singulis dies suos prefigat, ut nec minui nec augeri possint. Gregorius in Moralibus*

Prefixi dies singulis ab interna Dei prescientia, nec augeri possunt nec minui, nisi contingat ut ita presciantur, ut aut cum optimis operibus longiores sint, aut pessimis breviores, sicut Ezechias augmentum dierum meruit impensione lacrimarum, et sicut de perversis scriptum est, Indisciplinatis obviat mors. Sed sepe iniquus, quamvis in occulta Dei presentia longa vite eius tempora non sint predestinata, ipse tamen qui carnaliter vivere appetit longos animo dies proponit, et quia ad illud tempus pervenire non valet quod expectat, quasi antequam dies illius impleantur, perit. Quod tamen intelligere et aliter possumus. Plerumque enim quosdam cernimus et perverse agere, et usque ad senectutem ultimam pervenire. Quomodo enim dicitur, Antequam dies eius impleantur, peribit, cum in quibusdam sepe videamus quia etate longa iam membra deficiunt, et tamen pravitatem suam eorum desideria exsequi non desistunt.

(lib. 12, c. 25) BD 20.25]

### 37

*Quod Deus peccata dissimulet. Gregorius in Moralibus*

---

<sup>92</sup> in suis Mor. dicit CP; in Mor. V; in suis Mor. S; om. M

Omnipotens Deus, quid<sup>93</sup> nobis profuturum esse valeat sciens, dissimulat exaudire dolentium vocem, ut augeat utilitatem, ut purgetur vita per penam, et quietis tranquillitas, que hic inveniri non valet, alibi queratur.  
(lib. 14, c. 18) BD 20.26]

**38**

*Quod Deus cuncta disponat et consideret universorum finem. Gregorius in Moralibus*

---

<sup>93</sup> corr. fr. qui V

Tempus ergo posuit tenebris, et universorum finem ipse considerat. Universorum nomine et electos voluit et reprobos comprehendendi. Nam bona faciens et ordinans Deus, mala vero non faciens, sed ab iniquis facta ne inordinate eveniant, ipse disponens, considerat universorum finem, et patienter tolerat omnia, atque intuetur electorum terminum, quo ex malo mutentur ad bonum. Intuetur etiam reproborum finem, quo de malo opere dignum se trahant ad supplicium. Vedit finem persequentis Sauli, quo prostratus diceret, Domine, quid me vis facere? Vedit finem quasi obsequentis discipuli, quod pro commisso<sup>94</sup> scelere guttur laqueo stringeret, seque et peccantem puniret, et deterius puniendo deciperet. Vedit Ninivitas delinquentes, sed consideravit finem delinquentium penitentia correctorum. Vedit quoque Sodomam delinquentem, sed consideravit finem ardoris luxurie, ignem gehenne. Vedit gentilitatis finem, quod possessa iniquitatum tenebris, quandoque fidei luce claresceret. Vedit etiam terminum Iudee, quod ab ea luce fidei quam tenebat, obdurate perfidie tenebris cecaretur.

(lib. 18, c. 17) BD 20.27]

### 39

*Item de predestinatione. Ex dictis Fulgentii*

---

<sup>94</sup> corr. fr. prom- V

Fulgentius in libro de predestinatione ita ait<sup>95</sup>. Neque enim est alia Dei predestination, nisi futurorum operum eius eterna preparatio. Et hic preparationem predestinationem nominavit. Proinde sive preparationem seu predestinationem in sanctorum dictis positum invenerimus, unum idemque significare docemur.  
*(lib. De praedest.inatione) BD 20.28]*

**40***Item de predestinatione. Ex dictis Ambrosii*

His omnibus testimoniis predestinati ostenduntur mali ad penam, sed non predestinati ad peccatum. Quoniam eorum que facturus est Deus, predestinator est. Que vero non fecit nec facturus est, ea non predestinavit. Quia autem iudicaturus est mundum et impios iusto supplicio pro iniquitatibus suis dampnaturus, propterea et eos predestinavit ad penam, et penam predestinavit illis. Ad peccatum autem eos non predestinavit, quoniam non est Deus auctor iniquitatis. Quoniam sicut iustitia ex Deo est, et omne opus bonum, ita iniquitas et omne opus pravum ex diabolo.